

---

Nro.

32.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 10go Lutego 1796.

---

*Gazety.*

---

ANGLIA.

*Z Londynu dnia 15. Stycznia.*

Po wszystkich morzach tak wielka liczba krąży Kaprów Francuskich, które się upędzają za naszymi okrętami, iż trudno jest ustrzyć się ich napaści. Skoro się tylko flotta eskortowana przez Admirała *Chrystyan* rozdzieliła, końcem

H 2

ply-

plynienia w rozmaite i sobie przeznaczone strony, tak natychmiast część znaczna napotkała nieprzyjaciół; i lubo już blisko się znajdowała *Madeira*, przed oczwistem atoli niebezpieczeństwem, musiała powrócić do Anglii.

Na wyspie *St. Domingo* woyska nasze w złym bardzo znajdując się stanie, ofobliwie od owego czasu, gdzie Hiszpanie wypuścili na wolność ieńców Francuskich po zawartym pokoju, przez co liczba nieprzyjaciół znacznie się pomnożyła. Zamek *St. Nicolas* i inne miejsce obronne trzymają Republikanie w ścisłym oblężeniu. Z *Gibraltaru* wysłano świeżo w posilek naszemu na pomienioną wyspę reiment ieden piechoty.

Okręt Francuski, *Astrolabe*, który krótko przed Rewolucją wypłynął był z *Brest*, końcem odkrycia nowych wysp na morzu, już policzony był między zginione; teraz zaś odebraliśmy wiadomość, że ten w 1794. roku powracając do kraju, zawiął był na wyspie *Java* do portu Hollenderskiego. Tam dowiedziawszy się ekwipaż o zaszłej rewolucyi w oyczyźnie, podzielił się na dwie partyi, Królewską i Rewolucyjną. Hollendrzy korzystając z tego rozdziwienia poimawszy

wszy maytków rozproszyli ich po swych osadach, okręt zaś wraz z Kartami wynalezionych wysp, przywłaszczyli sobie.

Flotta nasza wyprawiona do Indyi Wschodnich odebrała rozkaz, aby wszelkiemi sposobami starała się o zabranie kart pomienionych.

## FRANCYA.

*Z Paryża dnia 12. Stycznia.*

Kompania iedna Szwaycarów zakupie w Paryżu plac wielki arsenału z zabudowaniem, za 26. mill: gotowych pieniędzy, i chce na tym miejscu założyć Rękodzielnie.

*Cormartin* pod mocną eskortą stanął już w *Cherbourg*, skąd przeprowadzony będzie na wylepkę *Pele*, a potym dalej na wygnanie do *Guyanny*.

*Chrrette*, który tuła się ieszcze z małą garstką młodzieży po lasach, miał uczynić propozycją Jenerałowi Republikańskiemu, *Gratien*, aby mu pozwolono z sztabem swoim popłynąć do Anglii. Potrzebuie potwierdzenia.

Klub

Klub zgromadzający się blisko Pantheonu trwa dotąd nieprzerwanie. Sekretarzem tego klubu ma być *Goulon*, który przed tym był Prezydentem Sądu Rewolucyjnego w *Nantes*. Partya Jakobinów mocno teraz bierze górę w Paryżu, i żurnaliści rysują ich groźniejszymi i niebezpieczniejszymi od Royalistów.

Drugi klub zbierający się w *Hotelu Noailles*, składa się powiększey części z Deputowanych Rad obudwóch, którzy się naradzają o ważniejszych przedmiotach mających być rostrzaskanemi w Radzie. Tu wchodzi między innymi: *Louvet*, *Tallien*, *Genissieux*, *Chenier* i *Le-cointre*.

Pod pierwszą Klasyę osób mających w pożyczce złożyć 6000. gotowych pieniędzy podciągniono w Paryżu, i w bliższej okolicy wszystkich lichwiarzów, przekupników, dzierżawców i t. d. florem tych wszystkich, którzy się w rewolucyi z bogacić umieli z krzywdą, częstokroć, innych.

## POLSKA.

Z Warszawy dnia 30. Stycznia.

Odezwa do mieszkańców Warszawskich przy weyściu woysk Pruskich: „Wipolobywatele! otoż nareszcie los nasz rostrzygnionym został. Po okropnych scenach roku 1794, puszczoneo wprawdzie w głęboką niepamięć to wszystko, co się stało; ale pełni niespokoyności, wyglądaliśmy z opuszczonemi rękami niepewnego przeznaczenia. Ponura lęklivość wystawiała okropną przyszłość, która zdawała się wisieć nad karkami naszymi — Odtąd już mętny ów biał niepewności, zamienił się w przerozysty potok przyszłości. Warszawa dostała się pod berto *Fryderyka Gwilbelma*. Ta pocieszna nowina powinna was napełnić radością. Obywatele! wasz los nie mógł być pomyslnieyszy! Kiedy już z rozporządzenia naywyżzey Opatrzności upadek Polscze jest przeznaczony, tedy dla stolicy podzielonego kraiu nie pozostawało pożądanższego przeznaczenia,

Znay-

Znaydą się zapewne tacy, którym raptowne przejście z ludnego niegdyś błasku wolności do następującej formy Rządu zdawać się będzie nieznośne; ale czymżeśmy byli w istocie samey w śród-  
mniemanych dawniey złotych wieków, jeżeli nie dziećmi lekkomyślnemi, które więcey szukaia zabawy w swych pieści-  
dłach, iak szczęścia, i dobra rzeczywi-  
stego? — Cóż jest takiego Obywatele! coby umyśly waſze tak mocno wiązało do przeszłości? Wyznać musicie, że nie prędey iak w roku 1791. głos oyczyzny obit się o uszy waſze; w ten czas dopero pozwolono paſzy owieczkom, których wełna pierwſzym była źródłem bogactw i dobra kraia. Od wielu wieków kłeciła tyrania grubych przesaądów drewniane chaty na gruzach dawnych murów miast, i miasteczek, i pchała w nie tyſiące niechluynych żydów, lub rozpoiony motłoch bez maiątka i czulości, między którym rzadko kiedy znaleść było człowieka posiadaiącego cnoty obywatelskie, albo pracowitość nalezną. Sama tylko stolica dzwigala iezzcze, z iakązkolwiek pomyślnością, głowę z rozwalin powszechaych, kiedy oto ostatni Seym 4letni iedną ręką udarował miasta  
wol-

wolnością, bezpieczeństwem i pozorną nawet równością, drugą zaś podwyższał podatki w dwóynasób. Przejęty wdzięcznością i ukontentowaniem obywatel poczciwy, sądził się już być zupełnie szczęśliwym, i spoglądał na wszystkich tych, którzy wątpić śmieli o zasadach jego szczęśliwości, iako na podłych wyrodków i zdrajców. — Zaledwie minęło kilkanaście miesięcy, aż oto pyszny ten gmach nadziei zagrzebany został w gruzach swych rozwalin.

Kiedy więc wyroki tak zrzędziły, zdaje się, iż nam nie pozostaie nic więcej, iak tylko zapomnąć na przeszłość. Ale w głębi serca waszego znajdzie się podobno jeszcze krwią zasklepiona rana, którą bez boiaźni naruszyć się niegodzi. — Te mury utraciły na zawsze swego Ojca, swego dobrodzieia i swego stróża. — Okropna myśli! Ale wszakże dzień jego wyjazdu już nam rysował smutny początek jego śmierci. — Oycowskie jego życzenia nie są teraz insze, iak tylko, aby ofierociałe dzieci, mężnie ugięły swe karki pod wyroki przeznaczenia. —

To

To cośmy utracili w *Staniſławie*,  
 znajdziem teraz w *Fryderyku Gwiltelmie*.  
 Obywatele! poſtać przyſzłego waszego  
 rządcy, noſi na ſobie wyrazy Maieſtatu,  
 a ſerce tchnie wſpaniałością. Pierwſzy  
 dowód wſpaniałey wſtrzymieźliwości ſwe-  
 go zapału okazał wam po nierozumnyém  
 ujęciu ſię za ſprawą, która ſamey rozpa-  
 czy noſiła cechę. Winni ieſcieście iego  
 wſpaniałości — iego ludzkości — że  
 Warszawa niepodpadła loſowi, iaki  
 zbliſka raził oko wasze. Pierwſze te  
 dzieło iego dobroci niepowinno być zgo-  
 ła zapomniane. Gdy uyrzycie Wielkie-  
 go tego Monarchę wieźdzającego do ſpo-  
 kojnych bram waszych, wſpomnieycie  
 ſobie na ów czas, iż wiaźd ten byłby  
 mógł przyſpieszyć, ale przez trupów i  
 ruiny! W krótcie doſwiadczenie zagładzić  
 potrafi w was przeſady wychowania Re-  
 publikańskiego i t. d.